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Via Latgalica trešais numurs ir veltīts reģionālistikas tematikai. Krājums 
ir veidots, risinot Latgalei aktuālus jautājumus.  

Sanita Lazdiņa, Heiko F. Marten, Solvita Pošeiko izglīto lasītāju valodas 
politikai svarīgos terminos un piedāvā Eiropas pieredzi latgaliešu literārās 
valodas statusa noteikšanai. Tam sekojošais Ivara Matisova raksts atklāj 
vēsturiskos un iezīmē sociālekonomiskos faktorus, kāpēc Latgales attīstība ir 
veidojusies atšķirīgi no pārējās Latvijas. Latgales vēstures pētniecībā pilsētu 
formēšanās kritērijs ir novators un saistošs, jo ļauj prognozēt reģiona nākotnes 
perspektīvas. 

Baltu valodu attīstības un normēšanas jautājumi ir aktualizēti Regīnas 
Kvašītes un Anša Atola Bērziņa rakstos, atklājot vēsturiskās gramatikas 
(A. A. Bērziņš) un onomastikas (R. Kvašīte) problēmas salīdzināmā aspektā. 

Īpašs prieks par Sandras Ūdres un Ingas Belasovas iesaistīšanos 
numura veidošanā, jo autores piedāvā lasītājam ieskatu maģistru darbu tēmās. 
Jāpiebilst, ka S. Ūdres izstrādātais intertekstēmu tipu modelis ir jauns teorētisks 
skatījums uz intertekstualitātes kategoriju. Tas ļauj klasificēt intertekstēmas, 
respektējot to lingvistisko struktūru un funkcionalitāti. Arī I. Belasovas rakstā 
risināti tipoloģijas jautājumi, piedāvājot ne vien zinātniski argumentētu viedokli 
par zoomorfo anekdošu tēlu tipoloģiju, bet arī sniedzot lasītājam iespēju 
izklaidei.  

Ivetas Dukaļskas un Olgas Senkānes raksti attīsta Latgalei raksturīgo 
multikulturālisma tematiku, rādot, kā dzīve nemitīgā robežsituācijā (dažādas 
kultūras, tautas, tradīcijas, reliģiskās konfesijas) ir veidojusi un veido Latgales 
iedzīvotāju identitāti. Savukārt noslēdzošais Suleva Ivas raksts apstiprina 
reģionālistikas pētījumu nepieciešamību, demonstrējot veru, setu valodas 
jautājumu, identitātes meklējumu līdzību Dienvidigaunijā un Latgalē. 

Praktisko pētījumu sadaļā šoreiz tiek piedāvāts ieskats ESF projekta 
„Teritoriālās identitātes lingvokulturoloģiskie un sociālekonomiskie aspekti 
Latgales reģiona attīstībā” (Nr. 2009/0227/1DP/1.1.1.2.0/09/APIA/VIAA/071) 
individuālajos pētījumos, kas atklāj topošās Latgales lingvoteritoriālās 
vārdnīcas koncepciju (Ilga Šuplinska, Anna Briška, Inga Belasova). Žurnāla 
sadaļā „Hronika” plašāk var uzzināt par notikumiem Rēzeknes Augstskolas 
akadēmiskajā dzīvē, kā arī par minētā projekta kvantitatīvajiem rezultātiem. 

Izdevumā ietverta arī Vladislava Malahovska recenzija par RA 
Reģionālistikas institūta vadošā pētnieka, LU profesora Valda Tēraudkalna 
monogrāfiju „Kristus un cēzars. Kristietība un vara vēsturē”. 

Pateicoties par radošo sadarbību gan krājuma ekspertiem, gan rakstu 
autoriem un cerot, ka jaunas ierosmes būs arī krājuma lasītājiem – 

Ilga Šuplinska 
 
 
 
 


